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Forsiden: Det er begræn
set, hvor mange kvindelige 
firmaidrætsledere der er 
landet over, men på for
mandsmødet den 8.-9. de
cember 1984 var der sam
let seks. Her lykkedes det 
FIRMAIDRÆT at få dem al
le samlet i en kaffepause 
under mødet til ære for fo
tografen.
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Mange arbejdsopgaver

Endnu et år er gået, og vi skriver nu 1985. 
Mange benytter årsskiftet til at gøre status over 
det forløbne år og samtidig rette blikket mod de 
kommende arbejdsopgaver i det nye år.

Vi vil ikke fordybe os i året, der vandt, men 
dog alligevel konstatere, at 1984 var året, hvor 
firmaidrætten for alvor var med og igangsætter 
a f mange fritidstilbud til de arbejdsledige. Fir
maidrætten er nu med i mere end 20 projekter 
landet over og flere vil se dagens lys i 1985. -  
En positiv udvikling, som firmaidrætten mange 
steder fortjener æren for selv om andre forsø
ger at tilegne sig den!

1985 bliver også året, hvor DFIF’s hidtil 
største arrangement til dato den Europæiske 
Firmasportsfestival løber a f stabelen i Middel
fart i dagene 24.-28. maj.

Alle venter også spændt på Jydsk Teknolo
gisk Instituts organisationsanalyse a f D FIF ve- 
dr. den administrative struktur m.v. i forbundet. 
Den vil blive præsenteret og debatteret på et ek
straordinært formandsmøde den 23.-24. febru
ar i Oksbøl. Organisationsanalysen er jo bl.a. 
blevet sat i værk, fordi forbundets generalsekre
tær siden 1977 Ejgon Bertelsen har bebudet sin 
af gang i løbet a f 1985.

D FIF skal også i løbet afåret have tilrette
lagt forbundets 40 års jubilæum den 20. januar 
1986. Men det vil vi komme til at høre mere om 
i 1985.

På aktivitetsfronten vil aktivitetsudvalget 
lancere et nyt tilbud under titlen: DE 4 ÅR STI
DER. Der udover vil både cykelkampagnen og 
AK TIV FERIE blive afviklet efter stort set de 
samme intentioner som de tidligere år. Den 
igangværende bordtenniskampagne fortsætter, 
og det samme gør sig gældende for Danmark-

Stafetten, hvor interessen fra nye afviklingsbyer 
vokser. -  En glædelig og positiv udvikling.

Efter flere års arbejde kan vi vel også vente 
et gennembearbejdet forslag til udformning a f 
en ny IA-struktur m.v. til behandling på forbun
dets repræsentantskabsmøde i november!

Hvis vi ser lidt udover egne rækker, så vil 
1985 blive et idrætshistorisk år, da det var året, 
hvor statsstøtten til eliteidrætten via DANTOP- 
instutionen startede sit virke. DFIF har intet 
imod DANT OP-modellen. Men vi finder det 
helt naturligt, at det må medføre en tipslovrevi
sion, idet grundlaget for tildelingen efter den 
nugældende lov ikke er i overensstemmelse med 
de faktiske forhold mere.

Skal man bedømme det udfra et aktivitetsni
veau gennem de sidste år, så ser det umiddel
bart iførste omgang ud til, at det bliver DIF, 
der kommer til at stå for skud, hvis der skal re
duceres i tipst ils luddet. Men DDSG&I kan ve! 
heller ikke gå ram forbi! -  Et par procent mere 
til D FIF og en væsentlig forhøjelse til DDGU 
vil ikke være urealistisk at tænke sig.

En anden ting, man fra DFIF’s side også 
venter spændt på i årets løb, er den bebudede 
breddeidrætsdebat i Folketinget. Fra Idrættens 
Fællesråd ligger der i øvrigt forslag om, at der 
nedsættes et hurtigarbejdende udvalg, der skal 
barsle med et oplæg omkring breddeidrætten 
og dens vilkår i fremtiden i lighed med det, man 
tidligere barslede med omkring eliteidrætten.

Som det vil fremgå a f ovenstående, så vil 
1985 også blive et travlt og krævende, men 
spændende år med mange arbejdsopgaver. -  
God ar bejds lyst -  og godt nytår!

-Jr-
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Redaktør-træf for lokale 
redaktører og bladfolk

DFIF har tidligere med held af
holdt træf for bl.a. sekretærer. Nu 
er turen kommet til de lokale re
daktører og bladfolk.

Undertitlen REDAKTØR-FO
RUM indbyder DFIF til det så
kaldte redaktør/træf, som afholdes 
fredag den 8. og lørdag den 9. fe
bruar 1985 på Vejle Idrætshøj
skole.

Der vil blive lagt op til en ræk
ke spændende emner gennem en

blanding af debat, gruppearbejde 
for erfarings- og idéudvikling 
blandt deltagerne.

Der er i december 1984 ud
sendt en indbydelse til sammen
slutningerne, der mere detaljeret 
fortæller om det planlagte RE
DAKTØR-FORUM samt delta
gerbetingelser.

Af denne indbydelse fremgår 
det også, at sidste tilmelding er 
torsdag den 17. januar 1985. Så

fremt man gerne vil med, og har 
glemt at tilmelde sig på nuværen
de tidspunkt, er der måske stadig 
en mulighed for at kunne komme 
med, såfremt der ikke er tilmeldt 
så mange som beregnet. En meget 
hurtig opringning til forbundskon
toret på telf. (09) 22 55 92 vil kun
ne give dig svaret, hvis du ellers 
opfylder deltagerbetingelserne og 
gerne vil med.

Et pænt centerregnskab

DFIF-Centrets budget og regn
skab har igennem årene været 
genstand for stor opmærksomhed 
bl.a. på grund af større underskud 
end budgetteret.

Det var derfor en glad og stolt 
centerudvalgsformand Jørn Godt, 
Kolding, der på formandsmødet 
den 8.-9. december 1984 på cen
tret kunne oplyse, at regnskabet 
for de første 11 måneder af 1984 
kun viste et underskud før renter 
og afskrivninger på 1.036,41 kr.

mod 208.051,07 kr. for samme pe
riode i 1983.

Den store forskel skyldes bl.a., 
at indtægtssiden på budgettet har 
kunnet holde. -  Men jeg vil også 
gerne understrege, at der har væ
ret holdt igen på omkostningssi
den på flere områder bl.a. vedr. 
lønninger, oplyser Jørn Godt 
overfor FIRMAIDRÆT.

Selv om december erfarings
mæssigt er en dårlig måned for 
centret, så tør Jørn Godt alligevel

roligt love, at det samlede budget 
for DFIF-centret kommer til at 
holde og endda vil vise et mindre 
underskud end budgetteret.

Det er glædelige nyheder, som 
vi alle kun kan hilse med stor til
fredshed. Det skal blive spæn
dende at se det færdige årsregn
skab fra DFIF-centret.

-jr-
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Et nyt DFIF initiativ:

En kompetencegivende 
projektlederuddannelse specielt 
med sigte på idrætten
Dansk Firmaidrætsforbund løfte
de på Idrættens Fællesråds møde 
den 10. januar 1985 sløret for et 
nyt tiltag, som forbundet er i gang 
med. Det drejer sig om en kom
petencegivende projektlederud- 
dannelse specielt med sigte på 
idrætten.

Uddannelsen tænkes bygget op 
i to hovedformål. Det ene bygger 
på en uddannelse af projektlede
re, hvis primære opgave på lokalt

Som det vil være sammenslutnin
ger og kredse bekendt, har for
bundskontoret udsendt en med
delelse vedr. en ajourføring af 
modtagere af FIRMAIDRÆT pr. 
3. december 1984.

De fleste sammenslutninger og 
kredse har efterkommet denne 
anmodning. Men det tør nok an
tydes, at forbundskontoret fik sig 
en slem forskrækkelse, da man så 
de mange rettelser. De har aldrig 
før været så omfattende, som til

plan bliver en koordinering og 
iværksættelse af idrætstilbud for 
arbejdsledige, ældre, efterløns
modtagere samt andre grupper 
med tid til idræt og motion i dag
timerne.

Det andet hovedformål tager 
sigte mod den strukturelle udvik
ling, som større danske virksom
heder ventes at blive udsat for. 
Det er DFIF’s opfattelse, at der i 
takt hermed vil opstå et behov for

fældet har været denne gang, hvor 
man anslår et sted mellem
l. 000-2.CXX) rettelser.

Det siger sig selv, at det har 
medført et enormt ajourførings- 
arbejde -  også for stort på én 
gang. På given foranledning skal vi 
derfor til orientering oplyse, at der 
løbende er mulighed for at sende 
rettelser ind til forbundskontoret 
hele året vedr. adresseændringer
m. v. på FIRMAIDRÆT.

Fra forbundskontorets side vil

at få udbygget de fysiske og sam
værsmæssige aktiviteter med væg
ten lagt på idræt og motion. Også 
her mener DFIF, at den ny ud
dannelse kan medvirke til at sik
re, at disse forhold bliver gen
nemført, bl.a. ved direkte at an
sætte en projektleder i virksom
hederne.

Dansk Firmaidrætsforbund har 
på nuværende tidspunkt været 
igennem en række forhandlinger 
med den Jydske Idrætsskole i Vej
le, hvor de første uddannelsesfor
søg tænkes gennemført. Derud
over har DFIF været i kontakt 
med en række af sine medlems
klubber, og herfra lyder der posi
tive tilkendegivelser om uddan
nelsen, der med tiden vil kunne 
anvendes i virksomhedernes kom
mende virksomheds-kultur.

Når oplægget er endelig fær
digbearbejdet, vil det blive tilstil
let undervisningsminister Bertel 
Hårder.

Vi vil på et senere tidspunkt 
igen orientere læserne om DFIF’s 
nye initiativ.

man meget opfordre til en løben
de ajourføring. -  Det kan jo også 
kun være i sammenslutninger og 
kredses interesser, at det sker lø
bende, således at f.eks. nyvalgte 
bestyrelses- og udvalgsmedlem
mer får bladet tilsendt så hurtigt 
som muligt efter de er blevet valgt 
og ikke skal vente til efter nytår!

-ir.

Vigtig meddelelse
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Familieaktivitet -  idrætsmærke
aktivitet -  go’ motion

Ringsted Firma Sport har de sid
ste 4 år haft idrætsmærketræning 
og -prøveaflæggelse på program
met med et stigende deltagerantal 
år for år.

Vi, Lis og Freddy, der er in
struktører og dommere i denne 
aktivitet, går helhjertet ind for 
denne idrætsgren og vil gerne her 
slå til lyd for en større udbredelse 
af denne form for »sport« inden 
for DFIF.

Det er efter vor bedste overbe
visning en af de få idrætsgrene, 
hvor hele familien kan deltage 
uden at skulle deltage på andres 
præmisser. Her har alle deres eg
ne krav at skulle opfylde, og hele 
familien kan være samlet både til 
træning og til selve prøveaflæg
gelsen.

Vi vil ganske kort fortælle om, 
hvad idrætsmærket er, og hvor
dan vi gør i RFS. For at få idræts
mærket skal der bestås 3 prøver. I 
gruppe I idræt kan man vælge 
mellem f.eks. atletik, skydning, 
svømning, badminton og fodbold. 
Her har vi de første 4 år kun brugt 
atletik, men fra 1985 regner vi 
med også at kunne tilbyde skyd
ning og badminton. 1 gruppe II 
kan man vælge mellem gymna
stik og formprøve. Her har vi valgt 
formprøven, som er den mest an
vendelige for ikke-gymnaster. I 
gruppe III, som er en udholden
hedsprøve, kan man vælge mel
lem 8 km gang, 20 km cykling, 5 
km løb eller 1000 m svømning. I 
RFS har vi givet deltagerne mu
lighed for at gå, cykle eller løbe.

Kravene i de 3 grupper er forskel
lige for kvinder, piger, mænd og 
drenge og igen forskellige afhæn
gig af ens alder. Børn under 12 år 
kan ikke få idrætsmærket, men 
gangdiplom og stofmærke. Unge 
mellem 12 og 17 år får ungdoms
idrætsmærket, og fra 18 år og op
efter får man idrætsmærket, så 
der er noget til hele familien. Før

ste gang, man tager idrætsmær
ket som voksen, får man det i 
bronze, andet år i sølv, tredie år i 
guld, fjerde år i guld 2 osv. Man 
får altså ikke det ædle metal 
straks, ved f.eks. at springe meget 
højt, men ved at tage idrætsmær
ket år for år. Til slut vil vi lige an
føre, at kravene er tilpasset mo
tionister i en rimelig god form.

Der trænes flittigt til idrætsmærket i Ringsted Firma Sport.
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Der bliver gået til opgaven med stor iver under idrætsmærketræningen i Ringsted.

Idrætsmærket henvender sig så
ledes ikke så meget til eliten, som 
til bredden.

Vi synes, at denne form for 
»sport« er ideel for mange sam
menslutninger under DFIF dels 
p.g.a. det familievenlige, men og
så p.g.a. målgruppen som idræts
mærket henvender sig til og fore
slår derfor, at styrelsen i DFIF går 
noget mere aktivt ind for denne 
aktivitet.

Forslag til kommende 
idrætsmærkeaktiviteter 
i DFIF:
1) Jævnlig omtale i »FIRMA

IDRÆT«.
2) Fremstilling af noget PR-mate- 

riale, i lighed med de andre or
ganisationer.

3) Afholdelse af weekend-kursus 
for kommende instruktører.

4) Opfølgning af instruktørkursus 
med dommerkursus, eller hen
visning til Idrætsmærkets dom
merkursus, der hvert år i sep

tember måned afholdes på 
Idrætshøjskolen i Viborg.

5) DFIF kunne lade fremstille en 
videofilm om det at tage idræts
mærket, som man kunne låne 
eller leje ud til de sammenslut
ninger, som endnu ikke er kom
met i gang, og som måtte være 
interesserede.

ad 3, som er en stor Mundfuld:
Vi forestiller os, at denne arti

kel i »Firmaidræt« vil skabe stor 
interesse rundt omkring. Så stor, 
at DFIF kan få 1 »instruktør-in- 
teresseret-familie« i hver sam
menslutning. Disse instruktørfa
milier og/eller enkeltpersoner 
skulle så inviteres på kursus fra 
fredag til søndag. Vi er villige til at 
stå for instruktionen/prøve, sådan 
at alle kursusdeltagere på et så
dant kursus kan starte idræts
mærkeaktiviteten op hjemme i de
res egen sammenslutning, og så
dan at alle kursusdeltagerne har 
haft mulighed for selv at tage 
idrætsmærket i løbet af weekend
en.

Forslag til kursusindhold/pro- 
gram:

Fredag, ankomst kl. 17.00, ef
ter spisning 8 km gang fra 18.30— 
20.00. Fra 20.30-22.00 forfrisk
ning og forevisning af videofilm 
om idrætsmærket.

Lørdag, morgenløb, svømning, 
morgenmad. Fra kl. 8.30-10.00 in
struktion, prøve i formprøve for 
kvinder, og fra kl. 10.15-11.45 det 
samme for mænd.

Lørdag eftermiddag ville vi hel
lige os atletikinstruktion + prøve.

Søndag formiddag var der tid til 
lidt fælleslege i en hal og instruk
tion i udfyldelse af prøveskemaer 
m.v. -  teori.

Søndag over middag evalu
ering og spørgetime.

Søndag kl. 15.00 hjemrejse.

Med venlig idrætsmærkehilsen

Freddy A rider s en, 
Harhoffs Allé 31, 

4100 Ringsted, 
telf. (03) 61 52 62.
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Et fritidstilbud til byens arbejdsledige:

Forhenværende DFIF-formand 
initiativtager til 
Aktiv Fritid i Esbjerg
Når man i firmaidrætskredse næv
ner navnet Karl Randrup, så ken
der de fleste firmaidrætsledere, 
specielt i Esbjerg, men også over 
det ganske land, personen. Han 
var i mere end 20 år formand for 
Esbjerg Firmaidræt og i 5 år for
mand for DFIF. Han vil også væ
re kendt som forstander på DFIF- 
centret i Oksbøl inden han gik på 
pension for nogle få år siden. Den 
gamle firmaidrætsveteran har igen 
formået, i en alder af 65 år, at be
vise, at han stadig kan og vil være 
med til at skabe noget.

Det var nemlig Karl Randrup, 
der i foråret 1983 var idémanden 
til et nystartet fritidstilbud til by
ens arbejdsledige. I et samarbejde 
med Fællesorganisationen og Es
bjerg kommune samt firmaidræt
ten lykkedes det at få startet et fri
tidstilbud til de arbejdsledige un
dertitlen AKTIV FRITID.

De sportslige aktiviteter afvik
les på nuværende tidspunkt i Es
bjerg Firmaidræts 2 egne haller 
om formiddagen. Her er der mu
lighed for at dyrke følgende akti
viteter: fodbold, volleyball, hånd

bold, badminton, bordtennis, dart, 
billard og kegler samt diverse ak
tiviteter i motionsrummet.

Esbjerg Firmaidræt stiller lo
kalerne til rådighed til en nedsat 
pris (kostprisen). Såvel Fællesor
ganisationen som kommunen har 
bidraget økonomisk med tilskud 
til projektet. Endvidere stillede 
kommunen fra starten en lang
tidsledig til rådighed som koordi
nator og igangsætter. Man har sta
dig ansat en langtidsledig koordi
nator -  den 3. i rækken.

Det er helt gratis at deltage i 
projektets mange aktiviteter. Man 
skal blot selv have træningstøj og 
rekvisitter med. Det kræver hel
ler ikke et medlemskab af Es
bjerg Firmaidræt. -  Men det sid
ste har vi planer om at ændre, for
tæller Karl Randrup. Vi har snak
ket om at lave en form for med
lemsbevis for de arbejdsledige, 
som de så skulle betale et sym
bolsk beløb for. -  Det er nemlig 
vor opfattelse, at man lettere kom
mer igennem hos de respektive 
myndigheder m.fl., hvis man selv 
er med til at betale en del af ud
gifterne, mener Karl Randrup.

-  Når man tager i betragtning, 
at vi i Esbjerg har omkring 5.000 
arbejdsledige, så er det skuffende, 
at der kun deltager omkring 100 af 
disse om ugen i fritidstilbuddet, 
understreger Karl Randrup. Men 
vi må erkende, at det er et af vore 
store problemer, at få kontakt 
med de arbejdsledige. Vi bør nok 
satse på noget opsøgende virk
somhed.

AKTIV FRITID

Et gratis tilbud
til ARBEJDSLØSE!

IDRÆT - MOTION - SAMVÆR
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Da forbundsbladet besøgte Esbjerg Firmaidræt, mødte der den dag to nye arbejdsledige damer op, der gerne ville spille 
badminton. De blev straks budt velkommen af den nuværende projektleder Lisbeth Nielsen, t.v., og den forhenværende le
der John Sillassen, t.h. På billedet bliver de to nye damer orienteret om de mange tilbud inden de gik på banen.

Foto: -jr. (DFIF).

Lisbeth Nielsen, der er den 
sidst ansatte langtidsledige som 
koordinator på projektet, blev an
sat sidst på året i 1984. Hun går 
ind til opgaven med lidt skepsis på 
grund af det lave deltagerantal. På 
nuværende tidspunkt giver hun 
Fællesorganisationen en del af 
skylden, fordi de ikke giver infor
mation nok de rigtige steder, men 
kun nævner projektet meget kort. 
-  Vi må ud til fagforeningerne 
med tilbuddet, og der må skabes 
kontakt med socialforvaltningen, 
mener Lisbeth Nielsen. Hun 
kunne også godt tænke sig, at der 
blev lavet en videofilm om pro
jektet til PR-mæssig brug. Lisbeth 
Nielsen har iøvrigt fast kontortid 
på FO-kontoret 2 dage om ugen 
fra kl. 12.00 til 15.00.

John Sillassen, som de sidste 
måneder før Lisbeth Nielsens til

trædelse har været koordinator på 
projektet for de arbejdsledige i Es
bjerg, fortæller, at der er flest ny
begyndere, altså ikke-aktive 
idrætsudøvere, blandt deltagerne. 
Han har også erfaret, at det er en 
bestemt aldersgruppe, der møder 
op. Det er folk midt i tyverne. 
Han begrunder det med, at de nok 
har et større behov, samt at den 
lidt ældre generation nok ikke vil 
erkende, at de er arbejdsløs.

John Sillassen undrer sig også 
over den meget lille deltagelse i 
projektet i forhold til de mange ar
bejdsløse i byen. -  De kan sim
pelt hen ikke finde et bedre tilbud 
i hele Esbjerg, hvor alle tilbud og 
alle deltagere kan være under 
samme tag. Det er en stor fordel 
for et sådan projekt, understreger 
John Sillassen.

Karl Randrup kunne endvi

dere over for FIRM AI DRÆT op
lyse, at der netop var truffet be
slutning om, at de tilbud, man 
havde til de arbejdsledige, nu og
så skal tilbydes efterlønsmodtage
re. Karl Randrup tror også, at 
kommunen på et eller andet tids
punkt vil erfare, at det er en na
turlig opgave for kommunen at 
være med til at løse. Karl Ran
drup forestiller sig, at kommunen 
skulle ansætte en fast medarbej
der til projektet og ikke en lang
tidsledig, som man kun har glæde 
af i nogle få måneder. Hvis det 
igangværende projekt skal over
leve og have en fremtid, er det på 
tide, at kommunen erkender nød
vendigheden og ansætter en fast 
medarbejder, slutter Karl Ran
drup.

-jr-
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EN FESTIVAL I 
M OTION OO SAMVÆR
AKTIV PINSEFERIE 1965
Der bliver fart på i pinsedagene 
i Middelfart 24.-28. maj 1985, 
når Europasportsfestivalen 
ruller af stablen.
Værtsbyen Middelfart og 
Dansk Firmaidrætsforbund 
har lagt alle kræfter i for at du 
og dine kolleger kan få en 
uforglemmelig idrætsoplevelse. 
Europasportsfestivalen 
bliver nemlig idræt, motion og 
samvær i én skøn blanding.

16 IDRÆTTER 
AT VÆLGE IMELLEM
For firmaidrætshold bliver der 
ikke færre end 16 idrætsgrene 
at tilmelde sig i.
Læs om disse i Bulletin nr. 2.
Det bliver idræt på internationalt 
niveau med vægt lagt på motionen. 
Alle kan være med og alle er vindere 
— en af de mange fordele 
E-85 byder på.

MASSER AF 
ALTERNATIVE TILBUD
Når du ikke spiller fodbold, 
volley, badminton eller andet, 
så er der et bredt program af 
alternative tilbud.
Lige fra sightseeing til trave/TRIM 
eller til en tur i kajakken.
Jo -  Europasportsfestivalen gør dig 
aktiv -  og HUSK -  i de 
alternative aktiviteter 
kan din familie være 
med -  hver dag.

FEST HVER AFTEN
Ingen festival uden fest. 

Med en utraditionel 
åbningshøjtidelighed går det „slaw 
i slaw” med fest og underholdning 

hver aften, i de fire dage det 
hele varer. 

I store dansetelte 
og andre steder i byen 

fester vi for firmaidrætten i Europa.

TILMELDING 
I BULLETIN 2.

Alle firmaidrætsklubber 
under Dansk Firmaidrætsforbund 

kan være med. 
Nærmere oplysninger om 

deltagerpris, overnatning, forplejning, 
de mange idrætstilbud m.m. findes 

i den udsendte Bulletin 2. 
Her finder du også tilmeldingskupon. 

Bulletinen fås gratis i din klub og 
hos din by’s firmaidræts

sammenslutning. 
Rekvirer den allerede i dag, 

så du og dine kollegaer 
med familie kan være med,når 
flere tusinde idrætsfolk mødes 

i Middelfart 24.-28. maj 1985 
til aktiv pinseferie i 

Europafestivalen.

DANSK FIRMAIDRÆTSFORBUND- 09-225592
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J )  DANSK FIRMAIDRÆTSFORBUND

Glæd jer til 
Festivalen

Hvad man ikke kan se på nuvæ
rende tidspunkt--- er de mange, 
mange forberedelser, der i øje
blikket foregår rundt omkring i 
Middelfart. Men en ting er sik
kert: der knokles for at gøre Eu- 
ropasportsfestivalen, Dansk Fir
maidrætsforbunds hidtil største 
idrætsbegivenhed, til en ufor
glemmelig oplevelse.

For den gruppe af ledere som 
har mulighed for »at kigge inden
for« i den store organisation, som 
frivilligt har påtaget sig opgaven, 
står det helt klart, at der bliver gå
et til sagen, helt ned i de små de
taljer.

Nu efter at de store rammer er 
lagt med hensyn til, hvilke disci
pliner og alternative aktiviteter, 
der tilbydes, så drejer det sig nu

om at få det hele koordineret, og 
det lige fra-placering af lyskabler 
til de store informations- og fest
telte, planlægning af festivalens 
store, interne busnet, som i fire 
dage stilles til rådighed for samtli
ge deltagere, således at de er fri 
for at skulle køre rundt i egen bil/- 
bus. Vejvisersystemer, åbningsce
remoni, det store, folkelige optog 
gennem Middelfart by som op
takt til efterfølgende tre dages mo
tion og samvær er andre områ
der, der kræver utrolig nøjagtig
hed i planlægningen.

7 forskellige sprog
Hele overnatningsproblema

tikken, hvor næsten alle ønsker at 
bo det samme sted (hvilket natur
ligvis ikke kan lade sig gøre) ind
checknings-systemer, så man ved 
ankomst får de rigtige ting udle
veret, samt ikke mindst planlæg
ning af bespisning, driver i øje
blikket folkene bag, til det yder
ste af, hvad de har lært om »lige at 
klare et idrætsarrangement til de 
ca. 5000 udøvere«, der udover at 
medvirke til normal festivalfor
virring, øget spændingen for »suc
cessen« ved at kommunikere på 
ca. 7 forskellige sprog + naturlig
vis det fynske.

Fart på i Middelfart
Jo, der er fart på i Middelfart, 

for de glæder sig til at tage imod, 
hvad man kan betegne som noget 
af det skønneste for en idrætsar

rangør, nemlig tusindvis af mo
tionsglade mennesker. 1 dette til
fælde fra de Heste lande i Vesteu
ropa.

P— ■ w k t nye støre notimisløb...

Middelfart
25. maj kl. 15.00
Næstved
8. juni kl. 15.00 
Viborg
9. juni kl. 13.00 
Svendborg
15. juni kl. 15.00
Danmarks nye motions
stafet-løb alle FIRMA
HOLD bør være i.
FIRMARÆKKEN har 
klasser til:
Herrer (4 delt.) Oldboys 
(4) Veteran (3) Damer (3) 
Mixede (4)
Løbsinvitationen forelig
ger ca. 1. marts 1985.
Landsarrangører:
Dansk
Firmaidrætsforbund 
Dansk Athletik Forbund
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Kun små ændringer i 
idrætsprogrammet

Med udsendelse af Bulletin 2, er 
der kun foretaget små ændringer 
ud fra det oprindelige program, 
som man kunne se i Bulletin 1.

Billard og bueskydning er helt 
udgået, og ved enkelte andre dis
cipliner er der foretaget rettelser i 
klasse/rækkeinddeling. Derfor 
skal det her kraftigt understreges, 
at det er programmet i Bulletin 2, 
som er gældende.

Af enkelte disciplinstørrelser 
kan vi nævne, at der bliver 69 11-

mands- og 64 7-mands hold i fod
bold, 54 håndboldhold, 41 hold til 
volleyball, og ikke mindre end 241 
deltagere til bordtennis. Herud
over er der tilkendegivet, at ca. 60 
udenlandske hold vil deltage i 
Danmark-Stafetten som afvikles 
lørdag d. 25. maj kl. 15.00.

Når vi nævner disse deltager
størrelser, skal det samtidigt virke 
som appel til at få sig tilmeldt til ti
den.

Vi skal gøre opmærksom på, at

man kun kan tilmelde sig til en 
disciplin, så her må man altså væl
ge, hvilken en, man ønsker at 
deltage i. Udover denne ene dis
ciplin er der fri tilmelding til Dan
mark-Stafetten.

Det totale idrætsprogram til
rettelægges således, at man skulle 
have mulighed for at nå det hele.

Sportsvideograf og Festival NEWS
To aktiviteter hvor du genoplever festivalen

Hver dag under festivalen produ
ceres et videobånd fra de forskel
lige idrætsdiscipliner og alternati
ve aktiviteter, og disse vil i et af de 
store festtelte blive fremvist på 
store billedskærme, således at 
man får et godt indtryk af begi
venhederne.

Bag videoproduktionen står 
Strib Lokal TV, og med den erfa
ring de har fra at producere faste 
månedlige udsendelser til områ
dets lokal TV, så skulle festivalen 
være sikret et probert stykke ar
bejde.

Redaktion af båndene vil fore
gå i et samarbejde med den stab af 
lokale firmaidræts-redaktører som 
skal udgive festivalens daglige 
avis, Festival NEWS, der på tre 
sprog, på sin måde, skal gengive 
festivalens forløb.

Festival NEWS bliver som no
get nyt i Dansk Firmaidrætsfor
bund afviklet som et projektkur
sus, hvilket vil sige, at forbundets 
kursusudvalg på forskellig vis del
tager i et samarbejde med PR- 
gruppen for E/85.

Ideen bag dette projektkursus

er, at man gennem et handlings
forløb får tilført en know how til 
den gruppe af lokalredaktører 
som findes rundt i landet, samti
digt med, at man i kursusøjemed 
anvender en aktivitet som objekt. 
Med andre ord kan man sige, at 
man går ind og bruger sine egne 
aktiviteter fremfor at skulle arbej
de på et mere teoretisk-tænkt pro
jekt.
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Så skal skoene kridtes 
- for nu skal der tilmeldes

Bulletin nr. 2 er udsendt, og med 
den den endelige tilmelding til Eu- 
ropasportsfestivalen i Middelfart.

Skal du og dine kollegaer ople
ve en af årets store idrætsbegi
venheder, så er det om at få fat i 
en Bulletin 2, studere de mange 
idræts- og alternative tilbud, for 
ikke at glemme de store festlige 
aftenarrangementer, festivalen 
hver aften byder på.

Tilmeldingsfristen er sat til 1. 
februar, så der er ikke lang tid til

at beslutte sig. Den dato (15. ja
nuar, som står i Bulletin 2), er gæl
dende for de udenlandske delta
gere, hvor vi i Danmark som 
nævnt har 1. februar.

HUSK, at alle tilmeldinger skal 
gå gennem jeres sammenslutning, 
som så herefter sender dem til 
Dansk Firmaidrætsforbund.

HUSK
tilmelding 
gennem 

Bulletin 2.
senest 

1. februar

Sådan ser forhåndstilmeldingen 
ud

Sverige 286 deltagere
England 250 deltagere
Holland 140 deltagere
Norge 159I deltagere
Tyskland 1467 deltagere
Belgien 455 deltagere
Østrig 94 deltagere
Frankrig 185 deltagere
Danmark 384 deltagere

Kun Spanien, Jugoslavien og Fin
land har ikke sendt tilmeldinger, 
men omvendt, så plejer der ikke at 
være deltagere herfra til de euro
pæiske festivaller.

Flere har spurgt, hvorfor ikke 
flere danskere har tilmeldt sig, og 
det bedste svar der kan gives, er, 
at de blot lader vente på sig, samt 
evt. det forhold, at noget der skal 
ske i ens eget land, ikke kræver til
melding så hurtigt.

Det skal dog understreges at til
melding til tiden er nødvendig til 
festivalen.

En
Festival

Motion
og

Samvær
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Til stævne i Vestberlin

Hillerød Firmasport har haft 2 
håndboldhold til et stævne i Vest
berlin i dagene 26.-27.-28. okto
ber. Stævnet var arrangeret af Fir
masammenslutningen i Vestberlin 
og havde deltagelse af hold fra 
Tyskland, Frankrig og de to Hil- 
lerødhold. Der var i begge ræk
ker 8 hold, fordelt med for da
mernes vedkommende 7 tyske og 
1 dansk, og for herrernes ved
kommende 6 tyske, 1 fransk og 1 
dansk.

De deltagende hold fra Hille
rød var: N. Voss Electric, dame- 
hold, og Politiet med et herre
hold.

Man skulle tro, at holdene 
hjemme fra havde snakket sam
men, idet begge hold sluttede som 
nr. 2 i de indledende kampe. Tab
te derefter en mellemrundekamp, 
for til sidst at tabe i kampene om 
3.-4. pladsen. Men alt i alt må 
man nok slå fast, at resultaterne 
var tilfredsstillende.

Der var afrejse fra Hillerød fre
dag kl. 8.30 i to busser, hvert hold 
havde været på lånemarkedet, og 
for begge hold havde man lånt bus 
af lokale idrætsforeninger. Turen 
til Vestberlin skulle gå via Ged- 
ser-Warnemunde, hvilket vil sige, 
at vi skulle gennem Østtyskland 
på vej derned.

Ved indrejsen i Østtyskland 
fandt vi ud af, hvor grundigt det 
østtyske grænsepoliti var, idet det 
tog ca. 1 time at få papirerne kon
trolleret og godkendt. Den videre 
tur gennem Østtyskland forløb 
næsten uden problemer. Bussen,

som politiet havde lånt, strejkede 
5 km før grænsen til Vestberlin. Så 
var gode råd dyre. Vi havde ikke 
holdt stille i mange minutter, før 
det østtyske politi var fremme ved 
os!!!, de var dog ikke til megen 
hjælp. Det lykkedes os at finde et 
sted, hvor man kunne købe et slæ
betov, hvorefter vi kunne køre vi
dere. På grund af uheldet kom vi 
ca. 3 timer senere end beregnet til 
bestemmelsesstedet. Vi blev hen
tet ved grænseovergangen og frag
tet gennem Vestberlin af en fra 
den arrangerende klub. Desvær
re var det mørkt, så vi fik ikke set 
så meget af Berlin.

Efter langt om længe at være 
fremme, fik vi anvist, hvor vi skul
le sove, dette var i en gymnastik
sal. Herefter var der velkomst i ar
rangørernes egen kælderbar. Her 
viste værterne sig fra deres gode 
side, idet der blev delt ud af både 
det ene og det andet. Godt trætte 
efter en lang dags strabadser gik 
man i seng og blev vækket igen 
om morgenen kl. 7.00, hvor der 
blev serveret et dejligt morgen
måltid. Herefter var der så foto
grafering af samtlige hold, og 
stævnet kunne begynde.

Efter stævneafslutning lørdag 
kl. 17.00 var der et par timer til fri 
benyttelse. Alle var godt trætte ef
ter 5 hårde kampe, og alle træng
te til et dejligt forfriskende bad, 
der skulle jo være fest om afte
nen, så man skulle jo være frisk. 
Festen startede kl. 19.00 med vel
komst af formanden og »virksom
hedsborgmesteren« i Vestberlin.

Så var der tid til at få noget at spi
se, hvilket viste sig at være et 
overdådigt ta’-selv-bord. Alle blev 
mætte. Under spisningen var der 
uddeling af præmier. Efter det for
melle var afsluttet, blev der spillet 
op til dans til den lyse morgen.

Der var i løbet af aftenen un
derholdning af 5 professionelle 
kunstnere fra Vestberlin.

Søndag gik turen så atter mod 
Hillerød, hvortil vi ankom ca. kl. 
20.30 efter en lang tur hjem. Det 
var en begivenhedsrig tur, Hille
rød Firmasports repræsentanter 
havde til Berlin.

Der er allerede nu tale om, at 
begge hold til næste år tager tu
ren igen. Der blev knyttet kon
takter med Firmasporten i Berlin 
på turen, og man var meget inter
esseret i at få deltagelse af flere 
danske hold i nogle af deres stæv
ner. Er der sammenslutninger, der 
er interesseret, kan man rette hen
vendelse til: Hillerød Firmasport, 
Bent Haagensen, Holmevej 2, 
3400 Hillerød, (02) 28 69 57, for 
yderligere oplysninger.

14 FIRMAIDRÆT



DFIF’s guldnål tildelt 
Hans Borbjerg, Fredericia

Mandag den 12. november 1984 
kunne formanden for Fredericia 
Fag- og Firmaidrætsforbund Hans 
Borbjerg, fejre 25-års jubilæum 
som sammenslutningsformand i 
Fredericia.

1 den anledning havde sam
menslutningen inviteret til recep
tion i klubhuset, hvor mere end 
200 mennesker mødte op for at 
lykønske den populære sammen
slutningsformand med det usæd
vanlige jubilæum.

I forbindelse med receptionen 
blev Hans Borbjerg udnævnt til 
æresmedlem i sammenslutnin
gen. Blandt receptionens mange 
gæster var bl.a. også DFIF’s for
mand Tage Carlsen, som på for
bundets vegne ønskede tillykke og 
tildelte Hans Borbjerg DFIF’s 
guldnål for bl.a. et særdeles aktivt 
og årelangt arbejde til gavn for fir
maidrætten. -jr.

Tak til alle
Da det ikke er mig muligt at tak
ke hver enkelt, der har repræsen
teret de mange gaver og hilsener, 
jeg fik i forbindelse med mit 25-års 
formandsjubilæum, vil jeg her 
igennem gerne rette en stor tak til 
alle.

Med venlig hilsen 
Hans Borbjerg, 

Fredericia Fag- og 
Firmaidrætsforbund.

På det øverste billede overrækker DFIF’s formand Tage Carlsen, t.v., forbun
dets guldnål til Hans Borbjerg. På det nederste billede overrækker næstforman
den i sammenslutningen Preben Pedersen, Hans Borbjerg det synlige bevis på 
udnævnelsen til æresmedlem i sammenslutningen.
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-  Vi er på vej mod betalte 
idrætsledere
DDSG&I’s formand Mogens Løppenthien advarer mod to ændringer, som er på vej i 
idrætsverdenen

-  På den ene side har vi Dansk 
Idræts-Forbund, der vil samle alt 
sponsorstøttet kommerciel idræt 
om sig -  hvilket ikke er en una
turlig tanke, men den peger i ret
ning af betalte ledere. På den an
den side står vi med en skolefri
tidsordning, der i realiteten bety
der en kommunal overtagelse af 
ungdomsarbejdet i dagtimerne.. 
Jeg tror faktisk, vi har noget at 
tænke over. . .

Denne kommentar kom De 
Danske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeningers formand, Mo
gens Løppenthien, med, da han af
lagde beretning på organisati
onens årsmøde, lørdag 1. decem
ber på Hotel Nyborg Strand.

Han beskæftigede sig en del 
med emnet penge i idrætten/pen- 
ge til lederne.

Mogens Løppenthien sagde, at 
han er betænkelig ved Dansk 
Idræts-Forbundsplaner om at op
tage alt, hvad der ikke er totalt- 
professionelt:

-  Den afsmittende virkning ved 
at få pengefodbold, licensspillere 
og andre fine udtryk ind i det al
mindelige foreningsliv, vil meget 
naturligt føre til betalte ledere -  og 
dermed arbejder vi os hen imod 
de engelske idealer med køb og 
salg af spillere, trænere og mana
gers med den uhyggelige virk
ning, at man vil begynde at købe 
formænd fra en forening til en an
den, sagde Mogens Løppenthien.

Han tilføjede, at det er helt i or
den, at DIF lettes for nogle af si
ne omkostninger til eliten gen

nem »Dantop«:
-  Men hvis pengene skal bru

ges til betaling af ledere for at få 
professionelt ansatte idrætsledere 
-  hvilket vil sige, at man bruger 
tipsmidlerne til at gøre idrætsor
ganisationerne til en professionel 
erhvervsorganisation -  så må po
litikerne til at forstå, at det er pro
fessionelle sponsorpenge, der ska
ber eliten. Dét idrætscirkus, vi ser 
i TV, må holdes adskilt fra den 
store, folkelige idræt.

Mogens Løppenthien hæftede 
sig også ved skolefritidsordnin
gen, der starter som forsøg en 
række steder i landet. Han sagde, 
at alt tyder på, at kommunerne vil 
betale ledere for at beskæftige 
børnene i idrætsaktiviteterne ef
ter skoletid.

-  Lykkes det at få gennemført 
skolefritidsordningen, vil det in
debære, at al idrætsundervisning i 
de lyse dagtimer vil kræve beta
ling, sagde han.

Mogens Løppenthien advare
de mod konsekvenserne af skole
fritidsordningen:

-  Der skal jo næsten stå »idiot« 
på ryggen af én, hvis man fra klok
ken 2 til 5 om eftermiddagen kan 
få en skolelærer-betaling for at le
de et fodboldhold -  og så stiller på 
fodboldpladsen fra 7 til 9 og ikke 
får betaling.

Han sagde videre, at det er 
nødvendigt at få gjort helt klart, 
om skolefritidsordningen skal væ
re en effektiv socialisering af fri
tidslivet, så det er det offentlige, 
der overtager og bestemmer,

hvem der skal være ledere i frem
tidens idrætsorganisationer.

Mogens Løppenthien sagde om 
Dansk Idræts-Forbunds offensiv:

-  Det er med en vis beklagelse, 
vi har set Kai Holm lægge ud på 
hård kollisionskurs med DDGU, 
idet vi jo ikke kan lægge skjul på, 
at selv om vi i nuancer ikke har 
helt samme opfattelse, så hviler 
DDGU og DDSG&I på samme 
idégrundlag -  og en virkelig kolli
sion med DDGU vil også være en 
kollision med os.

Han pointerede, at det er vig
tigt, at Idrættens Fællesråd udad
til optræder samlet, så politikerne 
ikke handler hen over hovederne 
på idrætsorganisationerne:

-  Jeg vil derfor fra denne taler
stol bekræfte, at vi er villige til 
samarbejde for sagens skyld -  men 
også understrege, at det ikke er 
for enhver pris, sagde Mogens 
Løppenthien.

På en rundrejse til DDSG&I’s 
40 amtsforeninger havde han også 
konstateret, at det nogle steder 
kniber med samarbejdet. Og han 
foreslog amtsforeningerne at gøre 
op med sig selv, hvem DDSG&I 
samarbejder godt og dårligt med.

Han opfordrede til, at der blev 
set mere på, hvad det er for sam
arbejde, fremfor på hvilke perso
ner, der samarbejdes med:

-  For er der noget galt med 
samarbejdet -  men sagen er god 
nok - var det måske en idé at fin
de ud af, om der er andre perso
ner, der bør forestå samarbejdet, 
sagde Mogens Løppenthien.
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DFIPs hæderstegn 
til Aksel Sørensen, Viborg

Henning Nielsen, t, v., overrækker og lykønsker Aksel Sørensen med tildelingen 
af DFIF’s hæderstegn.

På Viborg Firmaidræts repræsen
tantskabsmøde i slutningen af 
1984 blev sammenslutningens 
næstformand Aksel Sørensen, til
delt DFIF’s hæderstegn.

Aksel Sørensen indtrådte i Vi
borg Firmaidræts skydeudvalg i 
1974. Fra februar 1979 til maj 1983 
var han formand for udvalget. 1 
årene derefter har han endvidere 
været et aktivt medlem af skyde- 
udvalget, og ikke mindst når 
DFIF's skydelandsstævne har væ
ret henlagt til Viborg.

Udover tillidsposter i Viborg 
Firmaidræt har Aksel Sørensen 
også haft tillidsposter i Viborg 
Amtskreds og i DFIF’s skydeud
valg, hvor han iøvrigt i september 
1984 blev formand for udvalget.

Hæderstegnet blev overrakt af 
forbundsstyrelsesmedlem Hen
ning Nielsen, Viborg.

Vi kan endvidere oplyse, at Ak

sel Sørensen på sammenslutnin
gens repræsentantskabsmøde blev 
nyvalgt som formand for Viborg

Firmaidræt, hvor han afløser 
Henning Nielsen.

- jr .

Endnu et år 
som formand

På opfordring fra de øvrige orga
nisationer i Idrættens Fællesråd 
har DFIF accepteret, at forbun
det beklæder formandsskabet 
endnu 1 år i fællesrådet.

Det betyder samtidig, at Idræt
tens Fællesråds sekretariat i sam
me periode vil have til huse på for
bundskontoret.

Det betyder også, at DFIF’s 
formand, Tage Carlsen, fortsæt
ter som formand for Idrættens 
Fællesråd i endnu 1 år. -  jr.
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Firmaklubben er 17 år 
ældre end 
sammenslutningen

Vi
besøger

en
klub

I bestræbelserne på at få en bre
dere dækning af firmaidrættens 
mange virkeområder vil vi fra og 
med dette nummer have en fast 
rubrik i bladet med titlen: VI BE
SØGER EN KLUB. Vi vil i hvert 
nummer besøge en tilfældig ud
valgt firmaidrætsklub, der er til
sluttet en sammenslutning under 
DFIE. Det er vort håb, at læser
ne vil synes om ideen!

20 keglespillere
Den første firmaidrætsklub, vi 

har besøgt, er Slagteriregion Syd, i 
Åbenrå. Der er omkring 140 an
satte i firmaet, men kun 36 er 
medlem af firmaidrætsklubben. 
Klubben blev allerede startet i 
1950, hvilket er 17 år før den lo
kale sammenslutning Åbenrå Fir
ma Sport officielt var en kends
gerning.

Klubben har følgende seks ak
tiviteter på programmet: kegler, 
fodbold (ude og inde), håndbold, 
billard, badminton og skydning. 
Det koster 25 kr. i grundtilskud 
for et medlemskab af foreningen 
om året.

Det er ret bemærkelsesvær
digt i firmaidrætssammenhæng, at 
20 af klubbens ialt 36 medlemmer 
er keglespillere. En anden ting, 
som også adskiller Region Syds 
firmaidrætsklub fra andre klub
ber er den kendsgerning, at der 
rent faktisk er to officielle firma
idrætsforeninger i firmaet. Ud
over lad os kalde det den »norma

le« firmåklub er der nemlig en 
kegleklub. Denne klub blev star
tet i 1977. Den kører med egne 
vedtægter, regnskab og bestyrel
se m.v.

Men hvorfor nu starte en for
ening i foreningen? -  Det var ude
lukkende med den baggrund at få 
tildelt nogle kegletimer, fortæller 
kasserer Valter Becker fra firma
idrætsklubben. Betingelserne for 
at få tildelt nogle træningstimer 
var nemlig, at man skulle være en

Ideel firmaidræts
aktivitet
selvstændig kegleforening -  der
for.

Kegleklubben er en særdeles 
aktiv forening. Man mødes til træ
ning hveranden torsdag fra kl.
19.00 til 23.00 og med et møde
gennemsnit på omkring 15 af 
klubbens 20 medlemmer. Man har 
to baner til rådighed, som man be
taler 30 kr. pr. bane at leje i ti-

Der er livlig aktivitet på keglebanerne hele aftenen igennem. Foto: -jr. (DFIF).
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le 1 krone til kassen. Sidste år var 
der 1.200 kr. i kassen, som ude
lukkende går til en foreningsfest.

Kegleklubben har også en 
udenlandsk venskabsklub. Det er 
Lufthansa fra Hamburg, som man 
har haft kontakt med siden Euro- 
pasportsfestivalen 1980 i.-Ham
burg. Man mødes én gang om året 
på skift hos hinanden og spiller 
om en udsat vandrepokal. Turen 
betaler kegleklubbens medlem
mer selv af egen lomme, under
streger Valter Becker.

Firmaet støtter idræts
foreningen økonomisk og 
moralsk

Da FIRMA I DRÆT besøgte 
firmaidrætsklubben Slagteriregi
on Syd, havde vi også en samtale 
med firmaets dritsleder Bent Pe
dersen. Han fortalte os, at firmaet 
havde en formålsparagraf, der si
ger, at man støtter firmaidrætten 
økonomisk og moralsk. -  Vi beta
ler klubbens startgebyrer, når de

deltager i turneringer samt trøje
udgifterne. På årsbasis er der vel 
tale om et samlet beløb på om
kring 5.000 kr., understreger Bent 
Pedersen.

-  Hvorfor har man nu egentlig 
valgt at yde klubben tilskud?

-  Vi har valgt at gøre det, fordi 
vi mener, at det har en stor betyd
ning, at vore medarbejdere trives 
godt i fremtiden -  også med hin
anden. -  Det er mit indtryk, at vo
re medarbejdere trives og er gla
de for deres arbejdsplads. -  Jeg 
mener, at det bl.a. har noget at gø
re med firmaets personalepolitik!

-  Det er også positivt, at med
arbejdere fra top til bund i firma
et kan og vil deltage i klubbens ak
tiviteter. -  Hvis firmaidræt bliver 
drevet ud fra det, som man be
tragter det som, altså ikke kon
kurrence, er det godt. Ønsker man 
motion og socialt samvær, er fir
maidræt fantastisk, slutter drifts
leder Bent Pedersen, Slagterire
gion Syd i Åbenrå.

-jr.
Han hygger sig imellem keglespillet med mange ting. Foto: -jr. (DFIF).

*1
Driftsleder Bent Pedersen.

men. Medlemmerne betaler 30 kr. 
i kontingent om måneden. Man 
kan iøvrigt ikke være medlem af 
kegleklubben uden at være med
lem af firmaklubbens idrætsfor
ening.

At keglespillet er en ideel fir
maidrætsaktivitet fik vi et tydeligt 
bevis på, da FIRM AI DRÆT af
lagde klubben besøg. Der blev ind 
imellem keglespillet drukket kaf
fe, snakket, strikket, spillet kort, 
raflet m.v. og alle så ud til at nyde 
det på en rolig og afslappet måde.

Tysk venskabsklub
At man også gerne vil undgå at 

høre de mange daglige bandeord 
under klubbens aktiviteter måtte 
FIRMAIDRÆT også sande, idet 
man som straf må betale 1 krone 
pr. bandeord til en speciel bande
kasse. Til samme kasse har med
lemmerne også aftalt, at hver gang 
en spiller opnår maksimum point 
9, skal hver person i lokalet beta
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Ny foreningsvejleder 
i Sønderjylland

Da de to foreningsvejledere, man 
har ansat i Sønderjylland og Ring
købing amter under DF1F, er an
sat via jobskabelsesloven, kan 
man jo komme ud for, at de plud
selig får arbejde.

Det var nemlig, hvad der skete i 
Sønderjylland med Hanne Gasa 
Teichert. Men med virkning fra 
den 1/9 1984 og frem til 31/11 1985 
er i stedet blevet ansat Erna Niel
sen -  også under jobskabelseslo
ven.

Erna Nielsens adresse er:

Sønderlundvej 12, A 
6430 Nordborg 
Tlf (04)458657 

Erna Nielsen kan endvidere 
træffes på Sønderborg Firma 
Sports kontor på tlf. (04) 42 79 99, 
hvor hun normalt er at træffe hver 
formiddag fra mandag til torsdag. 
Men ellers vil hun kunne træffes 
på den private adresse.

Vi byder Erna Nielsen velkom
men i DFIF’s rækker og håber på 
et godt samarbejde!

Foreningsvejleder Erna Nielsen.

Mindre tilskud fra forbundet

På formandsmødet den 8.-9. de
cember 1984 blev DFIF’s budget 
for 1985 vedtaget. Af det fremgår 
det, at der vil blive udbetalt min
dre i tilskud til kredse og sam
menslutninger i 1985 i forhold til 
1984.

Det faste tilskud til kredsene 
bliver uændret på 22.000 kr., mens 
at tilskuddet pr. tilsluttet sam

menslutning bliver på 2.500 kr. 
mod 3.000 kr. i 1984.

Sammenslutningerne vil mod
tage et fast tilskud på 4.200 kr. 
mod 4.550 kr. i 1984. Klubtilskud
det er fortsat på 30 procent, men 
af et beløb på 350.000 kr. mod 
371.500 kr. sidste år. Aktivitets
områdetilskuddet er stadig på 40 
procent, men af et beløb på

465.000 kr. mod 495.000 kr. sidste 
år. Tilskuddet pr. aktivitetsmed
lem er fortsat på 5 procent, men af 
et beløb på 58.000 kr. mod 62.000 
kr. i 1984.

Baggrunden for de mindre til
skud skyldes bl.a. et mindre tips
tilskud end først beregnet samt 
andre uforudsete, men relevante 
udgifter. -jr.
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Abenrå-leder fik 
Sparekassernes idrætslederpris

Som påskønnelse for ekstraordi
nær indsats for idrætten i Sønder
jylland uddeler foreningen De 
Sønderjydske Sparekasser, efter 
indstilling fra de sønderjydske 
idrætsforeninger, hvert år en 
idrætslederpris til to personer. 
Med prisen følger et beløb på 
5.CXX) kr. til hver prismodtager.

Den ene idrætslederpris blev 
for 1984 tildelt sekretæren i Åben
rå Firma Idræt, Preben Jakobsen.

Preben Jakobsen har i mange 
år beskæftiget sig med firmaidræt 
på ledelsesplan. Men det er ikke 
kun firmaidrætten, der har nydt 
godt af Preben Jakobsens frivilli
ge idrætsledergerning. Selv om 
han er firmaidrættens repræsen
tant i samvirkende idrætsforenin
ger i Åbenrå, så var det via denne 
repræsentation, at han blev ind
valgt i bestyrelsen for Åbenrå 
Svømme- og Idrætshal, hvor han 
har beklædt formandsposten i de 
sidste 8 år. Han er endvidere også 
formand for SIKA’s halfondsud
valg, der har til formål at indsam
le midler til en ny idrætshal i 
Åbenrå.

Udover de 5.000 kr. fulgte der 
også et synligt bevis med tildelin
gen af Sparekassernes idrætsle
derpris 1984.

På billedet viser Preben Jakobsen det 
synlige bevis, der fulgte med 
idrætslederprisen.

Foto: -jr. (DFIF).

Forsinkelse
Som læserne måske har bemærket sig, er udsendelse af FIRMA
IDRÆT i denne måned desværre blevet lidt forsinket. Grunden 
skyldes, at trykkeriet har haft nogle produktionsmæssige proble
mer, som de beklager meget.

Vi håber på læsernes forståelse, og forventer, at det ikke vil ske 
fremover!

Redaktøren.

FIRMAIDRÆT 21



Kursustilbud 
i februar og marts

Badminton II
Instruktørkursus II i badminton 
afholdes som følger:

1 .-3. februar i Knabstrup (0) 
8.-10. februar i Oksbøl (S,N)

På kursus II undervises der i teori 
og praktik. Der arbejdes med in
struktionsmetodik, instruktions
øvelser og iagttagelsesteknik med 
mulighed for videre uddannelse. 
Kursusgebyret er kr. 500.-

Bordtennis II
Instruktørkursus II i bordtennis 
afholdes som følger:

15.-17. februar i Oksbøl 
På kursus II undervises der i teori 
og praktik. Der arbejdes med in
struktionsmetodik, instruktions
øvelser og slagrepertoire med mu
lighed for videre uddannelse. 
Kursusgebyret er kr. 500.-

Skydning II
Instruktørkursus II i skydning af
holdes som følger:

1.-3. februar i Knabstrup (0) 
15.-17. februar i Oksbøl (S)
15.-17. februar i Viborg (N)

På kursus II undervises der i teori 
og praktik. Der arbejdes med in
struktionsmetodik og instruktions
øvelser med mulighed for videre 
uddannelse.
Kursusgebyret kr. 500.-

Pistol II
Instruktørkursus II i pistol afhol
des som følger:

8.-10. marts i Oksbøl

Kursus II er et afsluttende kursus. 
Der undervises i teori og praktik 
samt instruktionsmetodik og in
struktionsøvelser med mulighed 
for videre uddannelse som hjælpe- 
instuktør på DFIF’s kurser. 
Kursusgebyret er kr. 500.-

Lederkursus II
Lederkursus II afholdes som føl
ger:

8. -10. februar i Oksbøl (S) 
Lederkursus II er anden del af le
deruddannelsen. Der arbejdes 
med diskussions- og mødeledelse i 
teori og praktik.
Kursusgebyret er kr. 550.-

Lederkursus III
Lederkursus III afholdes som føl
ger:

22.-24. marts i Oksbøl 
Lederkursus III er et afsluttende 
kursus. Der arbejdes i teori og 
praktik med forhandlingsteknik 
og gruppeudvikling.
Kursusgebyret er kr. 550.-

Foreningsjura/
dirigentkursus
Foreningsjura/dirigentkursus af
holdes som følger:

9. -10. marts i Helsingør 
Kurset henvender sig især til for- 
eningsformænd, bestyrelsesmed
lemmer og dirigenter. På kurset 
arbejdes der i teori og praktik med 
juridiske foreningsspørgsmål samt 
dirigentens opgaver, generalfor

samlingens afvikling og afstem
ningsmetoder m.m.
Kursusgebyret er kr. 350.-

Kursus i stævne/ 
turnerings
tilrettelæggelse
Fodbold (håndbold)
Kursus i stævne/turneringstilrette- 
læggelse afholdes som følger:

1 .-3. februar i Oksbøl (S) 
22.-24. februar i Slagelse (0) 

Samme kursus tilbydes i efteråret 
1985 i (N).
Kurset henvender sig især til sam- 
menslutningernes/kredsenes 
idrætsudvalgsmedlemmer inden
for (håndbold). På kurset arbejdes 
der i teori og praktik med plan
lægning, afvikling og budget for 
forskellige former af stævner og 
turneringer indenfor fodbold 
(håndbold).
Kursusgebyret er kr. 500.-

Andre tilbud
For dig, der ikke ønsker en in
struktøruddannelse, men gerne vil 
have lidt mere glæde og fornøjelse 
ud af den idrætsgren, du dyrker -  
se her:

I mange kredse/sammenslutnin- 
ger afvikles kurser med grundlæg
gende instruktion for begyndere 
og let øvede. Kontakt kreds eller 
sammenslutning og hør, om der 
ikke skulle være et tilbud, der pas
ser dig -  ellers kan der måske la
ves et.

Til orientering
Tilmelding til kurserne skal ske 
gennem sammenslutningen/kred- 
sen til DFIF's kontor senest 30 da
ge før kursets afvikling.

Kursusfolder med detaljerede 
oplysninger om kursernes formål, 
indhold, mål samt generelle be
stemmelser for deltagelse på 
DFIF’s kurser, kan fås ved sam
menslutningerne.

Kurser, der er angivet ved et in
deks (N,S,0) er forbeholdt delta-
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gere med bopæl i: (N) = de 4 nord
jyske amter, (S) = de 3 sønderjy
ske amter og Fyn, (0) = amterne 
øst for Storebælt.

Dispensationer fra denne be

stemmelse kan gives af kursusud
valget, hvis særlige omstændighe
der taler herfor.

Ønsker man yderligere oplys
ninger, så kontakt venligst kur

susudvalgets konsulent: Peter B. 
Jensen på forbundskontoret, telf. 
(09)22 55 92, eller privat telf. (09) 
16 24 16.

-jr-

Det skrev 
Dansk 

Firmaidræt 
for 20 år 

siden

F IR M A ID R Æ T T E N  OG  
T IP S M ID L E R N E
DANSK FIRMAIDRÆT har i 
anledning af de nyligt afsluttede 
forhandlinger om ændringer i tips
loven bedt forbundets formand, 
H. Agerskov Pedersen, Køben
havn, som sammen med forbun
dets kasserer, Carsten Sørensen, 
København, har ført en række 
forhandlinger med forskellige 
ministerier, om at fortælle lidt om 
resultaterne af disse forhandlin
ger.

Dette forår bragte et pludseligt 
skred i de forhandlinger, vi så læn
ge havde gået og ventet på at få 
gang i: spørgsmålet firmaidrætten 
og tipsmidlerne. Gennem liere år 
har vi påtalt det helt skæve for
hold, der har været mellem de de- 
minutive tildelinger, der blev 
firmaidrætten til del, og de beløb 
den øvrige idræt blev tilgodeset 
med. Ikke sådan at forstå, at vi 
syntes, den øvrige idræt fik for 
meget -  tværtimod; men til gen

gæld mente vi det urimeligt, at 
firmaidrætten skulle »spises« af 
med et beløb, der slet ikke stod i 
forhold til forbundets størrelse og 
store samfundsgavnlige indsats.

Det var DBU’s ansøgning til fi
nansministeren om en fordobling 
af forlodsbeløbet på 200.000 kr. til 
ungdomsarbejdet, der satte gang i 
forhandlingerne. Vi fandt, at skul
le der røres ved tipsloven, måtte 
vore ønsker bringes med ind i 
billedet, og samme synspunkt ind
toges da også af DIF, der sam
men med de øvrige idrætsfor
bund ligeledes fremsatte ønsker 
om, at også denne væsentlige side 
af dansk idræt blev tilgodeset med 
større beløb ved en eventuel æn
dring af tipsloven.

Det blev til mange forhandlin
ger, bl.a med indenrigsministeren 
og finansministeren samt med det 
folketingsudvalg, som skulle til
godese DBU med en fordobling af 
forlodsbeløbet. Dette udvalg, der 
havde borgmester Erhard Jacob
sen, Gladsaxe, som formand, var 
meget lydhørt for vore ønsker, og 
resultatet blev en betænkning, der 
i vid udstrækning var positiv over 
for vort arbejde. Opløftende var 
det tillige -at overvære lovforsla
gets 2. behandling i folketinget. 
Faktisk alle ordførere, uanset 
partifarve, gav udtryk for stor 
sympati for det arbejde, firma
idrætten udfører, og, som en af de 
ærede talere udtalte sig: hidtil hav
de været stedmoderlig behandlet. 
Resultatet blev vedtagelsen af en 
lovændring, der fremover tilsik

rer firmaidrætten betydeligt stør
re tilskud, alt afhængig af tips
overskuddet. Et beløb, som kan 
strække sig op til 200.000 kr. Des
uden indeholder loven en revi
sionsparagraf, hvorefter tipsloven 
skal tages op til revision i folke
tingsåret 1965-66.

Det var et betydningsfuldt 
skridt på vejen fremad, firma
idrætten her nåede. Ikke mindst 
den officielle anerkendelse, der 
hermed blev os til del, har været 
opløftende. Overalt er vi blevet 
mødt med forståelse og velvilje, og 
vi er da også overbeviste om, at 
når ovennævnte revision af tips
loven bliver aktuel, vil vi sikkert 
også få det ønske opfyldt, vi ikke 
nåede denne gang: at komme ind 
på selve tipsloven på linie med de 
øvrige landsforbund, og ikke fort
sat være henvist til at få vore til
delinger gennem indenrigsmini
steriets 10%. Vi føler, at rent prin
cipielt er det den eneste rigtige 
løsning, og vi tror også, at vi er 
velkomne, når denne sag skal 
drøftes, og de praktiske mulighe
der for en gennemdrøftelse er til
stede.

Indtil da fortsætter vi støt vor 
kurs. Vi har fået et håndslag, der 
har været en stor opmuntring for 
os, og som giver os mod på da
gens gerning. Vi ved, at vi har sto
re opgaver at løse i tiden frem
over. Alene forbundets vækst og 
den stadig stigende aktivitet stiller 
store krav til os. Men firmaidræt
tens ledere er parate til at løse 
denne opgave! ap.
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Postbesørget blad : 'f.i?

Aborinement og adresseændringer 
sker ved henvendelse til:
DFIF, Tåsinge-hallen, 5700 Svendborg. 
Tlf. (09) 22 55 92.

F IR M A F O D B O L D  S JO V  
ELLE R  A LVO R?
Her, hvor firmafodboldturnerin
gen netop er afsluttet og de for
skellige vindere er fundet, er det 
måske tiden til at gøre en lille sta
tus over sæsonen som er gået. 
Kampene og den ånd, eller må
ske mangel på samme som disse er 
foregået under (her tænkes på 11 
mandsturneringen). Er det for 
morskaben ved selve spillet, og 
det gode ved at komme ud og få 
lidt kontakt med folk fra andre af 
byens firmaer, samt måske endda 
nyde det gode ved selv at have et 
dejligt klubhus med tilhørende ba
ner, til rådighed, eller er det væ
sentlige og altovervejende ved dis
se kampe at få point, samt for en
hver pris at vinde?

De spillere, som har deltaget i 
firmakampe igennem en del år, vil 
nok give undertegnede ret, når jeg

påstår, at spillet og tonen på ba
nen er blevet væsentlig mere 
barsk med årene. Det er efter
hånden ikke ualmindeligt, at spil
lere ind imellem må springe for li
vet og førligheden samt at diverse 
skænderier og små trusler om lus
singer fyger rundt på banen, og er 
man så (u)heldig at have valgt 
samme omklædningsrum, kan de 
verbale ordvekslinger fortsætte i 
dette efter slaget på banen.

Alle disse »kedelige« episoder 
er med til at gøre disse kampe til 
en til tider tvivlsom fornøjelse at 
deltage i, og vil sandsynligvis på 
længere sigt ødelægge det gode 
arbejde og ideen bag firmaidræt
ten.

Manden i sort er i disse kampe 
et kapitel for sig, altid udskældt 
indtil det injurerende, og altid 
»skyld« i det ene holds nederlag. 
Man griber sommetider sig selv i 
at beundre denne mands til tider 
enorme tålmodighed, med spille
re som næsten bevidst forsøger at 
»sætte« sig på ham fra kampens 
start, måske i et forsøg på at kyse 
ham til passende kendelser? Det 
er altid kedeligt for en dommer at 
skulle vise en spiller fra banen, 
men ind imellem kunne han må
ske godt tænke sig, at den nye re
gel om 10 min. udvisning, bruges 
lidt oftere for om muligt at dæm
pe temperamenterne en smule.

Nogle vil måske kalde dette for 
et dumt moralsk indlæg, og det er 
da muligt, at de har ret, men hvis 
indlægget kan være med til at ska
be en snak om emnet og muligvis

en forbedring af samme er noget 
da opnået.

Kaj Rasmussen. 
Læst i Horsens Firma-idræt's 
medlemsblad. •

370 S V Ø M M E R E  
I T H IS T E D
Thisted Firmasport har haft en så 
stor tilmelding af svømmere, at 
det har været nødvendigt at ind
føre to starttidspunkter. Der er til
meldt 370 svømmere. Det er også 
værd at bemærke sig, at der til 
sammenslutningens volleyballtur- 
nering er tilmeldt 17 hold, der spil
ler i to rækker. Det er et par ikke 
helt almindelige aktiviteter i fir
maidrætssammenhæng, men det 
var måske noget, man burde over
veje i andre sammenslutninger? -  
Begge aktiviteter ser ihvertfald ud 
til at være særdeles populære i 
Thisted. -  Så hvorfor ikke prøve!

1.150  T IL  B A N K O S P IL
For 5. gang afviklede Næstved 
Firma Sport’s venner et vellykket 
reklamebankospil i Næstved-hal- 
len med et besøgstal på 1.150 
mennesker. I skrivende stund er 
regnskabet endnu ikke helt af
sluttet, men man skyder på et 
overskud omkring de 18.000 kr. 
Beløbet tilfalder ubeskåret hal
fonden.
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